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Betreft:  klacht met betrekking tot mededelingen in het station van Asse 
 
 
 
Mijnheer de gedelegeerd bestuurder, 
 
 
In zitting van 29 januari 2021 onderzocht de Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht een klacht ingediend omwille van een bericht dat aan het perron van het 
station van Asse werd aangebracht. Het betreft een verbod om de sporen over te steken en is 
in het Frans/Nederlands/Duits/Engels gesteld. 
 
In uw brief van 7 december 2020 heeft u de VCT het volgende meegedeeld:  
 
“Dagelijks wordt Infrabel geconfronteerd met de problematiek van spoorlopen. Op of langs de 
sporen lopen is nochtans verboden. Desondanks telde Infrabel in 2019 705 geregistreerde 
gevallen van spoorlopen. Hierbij vielen tot onze spijt drie zwaargewonden en een dodelijk 
slachtoffer te betreuren; Naast de zware menselijke tol was spoorlopen in 2019 
verantwoordelijk voor bijna 6 uur vertraging per dag. Infrabel is dan ook steeds op zoek naar 
maatregelen om deze problematiek in te perken.  
 
Zo heeft Infrabel in 2012, in samenwerking met de toenmalige NMBS Holding en de 
Spoorwegpolitie beslist om verbodsborden te plaatsen op de perronboorden in alle Belgische 
stations en stopplaatsen. Die verbodsborden dragen de boodschap: “Verboden de sporen over 
te steken!” In de Vlaamse stations en stopplaatsen werden Nederlandstalige borden geplaatst, 
in Wallonië Franstalige en in de belangrijke toeristische stations meertalige borden 
(Nederlands, Frans, Duits en Engels).  
 
U merkt terecht op dat langs de spoorlijn 60 verkeerdelijk meertalige borden werden 
geplaatst. Ik kan u melden dat de situatie intussen is rechtgezet.”  
 

* 
*      * 

 
Het treinstation in Asse is een plaatselijke dienst gelegen in het Nederlands taalgebied in de 
zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de 
talen in bestuurszaken (SWT).  
 
Het verbodsbord dient te worden gekwalificeerd als een bericht of mededeling aan het 
publiek.  



 

 
Luidens artikel 11, § 1, eerste lid SWT stellen de plaatselijke diensten die gevestigd zijn in het 
Nederlandse taalgebied de berichten, de mededelingen en formulieren die voor het publiek 
bestemd zijn uitsluitend in de taal van hun gebied. Artikel 11, § 3 SWT bepaalt verder dat de 
gemeenteraden van de toeristische centra mogen beslissen dat de berichten en mededelingen, 
die voor de toeristen bestemd zijn, ten minste in drie talen gesteld worden. 
 
Het betrokken verbodsbord diende in het Nederlands te zijn gesteld. 
 
De klacht wordt gegrond bevonden. 
 
 
De VCT neemt akte van het feit dat de situatie intussen is rechtgezet. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 
 
 
Met bijzondere hoogachting, 
 
 
 De Voorzitter van de Nederlandse afdeling, 
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